Artigo 49 - O responsável legal pela área contaminada deverá apresentar uma

das garantias previstas nos incisos IX e X do artigo 4º da lei, a fim de assegurar

que o Plano de Remediação aprovado seja implantado em sua totalidade e nos

prazos estabelecidos, no valor mínimo de 125% (cento e vinte e cinco por

cento) do custo estimado no respectivo Plano.

§1º - As garantias a que se refere o caput poderão ser substituídas por seguro

garantia visando a implementação do Plano de Remediação a ser executado

pelo responsável técnico, exceto nas áreas onde sejam propostas medidas de